* in Grammat. Hebr. p. 278. ** Vid. Jac. Altingii fundamenta punctuationis §. 117. & Nic. Guil. Schröderi Institutiones ad fundamenta L. H. p. 65. *** Odyll. δ. 408.

**** In sententis v. I. † Rom. 12, 15.

revera imperativus in singulari esset, vertendum foret,
hostiliter age cum Midianitis, quod vero sequens וְהַכִּיתָם ve-
tat, quo sermo non ad Mosen, sed ad Israelitas refer-
tur. Bene expressit versio Alexandrina: εχθρανετε τοις
Μαδιναιοις. Non posuerunt εχθρανε, ut oportuisset, si
futurum non respexissent. Inveniuntur quidem, fate-
or loci, ubi non futurum sed imperativum interpreta-
ti sunt, sed ibi magis sententiam quam verba sequuntur;
sic ιερό μνησθητι, verterunt. Si itaque grammaticæ con-
ditores nostros interpretes auctores habuissent, non e-
jusmodi anomaliis, quibus quidvis miscetur, præcepta
grammatices difficiliora effecissent. Sed ad alia progre-
diamur!

Pecudes vitiosæ ac morbidæ, quibus labibus deus
victimas carere voluit, a Malachia c. 1, 14. dicuntur
שְׁחַתָּה. Hoc Simonis in Lexico* & alii conslatum es-
se et מְשֻׁתָּה volunt, tamen certissimum videtur, esse po-
tius participium, quo declaretur pecus & victima vi-
tiosa. Refertur enim ad nomen זְבָר, quo indicatur exi-
mia victima. Atque sic acceperunt Alexandrini inter-
pretes, nam expresserunt illud simpliciter sine ulla dis-
crepancia διεφθαγμενον. **

Vulgo

* sub voc. שְׁחַת. ** Hoc jam ante me vidit Fischerus, V. C.
in prolus. prima, qua loci nonnulli librorum N. T. e versione
Alexandrina-oraculorum Malachiz illustrantur p. 27. in eo ve-
ro errat Vir doctissimus, quod putavit certissimum, scribendum
esse מְשֻׁתָּה non מְשֻׁתָּה, uti hodie editur. Nam licet parti-
cipium sit, tamen æque ac nomina, sequente ל, uti h. l. in re-
gimine, ut vocant, poni potest, & hic revera ponitur. En si-
mile exemplum: 2. Paral. 23, 28. טהרת לכל קדר legitur ac

Vulgo grammatici putant, & per paragogen nominibus nonnunquam sine ulla ratione addi. Nam quicquid hi homines ignorant, id iis est figura. Conferentibus vero nobis hanc vocabulorum formam cum Alexandrina interpretatione peculiaris potius forma terminationis pluralis numeri est visa. Nec mira hæc nobis videri debet, nam linguæ arabicæ consueta terminatio est, ut pluralis in regimine terminationem & habeat. Ubi itaque ejusmodi nominibus in regimine positis adjecitum est, ibi potius scribendum esse videtur. Sic hoc & reperitur in verbis: חִיתוֹן אַרְצָן Gen. 1, 24. Ps. 79, 2. Ps. 104, II. & חִיתוֹן שָׁדֵי Jes. 56, 9. חִיתּוֹן יְעָרָן Ps. 50, 10. 104, 20. Contra quosdam quidem locos posset dici, versionis Alexandrinæ auctores, verba collective, ut vocant, intellexisse. Atque ut רַמְשׁ Gen. 1, 24. & alia per pluralem numerum vertissent, ita & allata per ḥere της γνωστης & αγνωστης συλλογης, ipsum adeo nostrum נַחַת ita expressissent in sequentibus. Huc accedere, dicent forsan, quod nomina in singulari cum vocabulo בְּלִי iuncta, per pluralem verti soleant. At sunt loci, in quibus בְּלִי non scriptum, ut Ps. 79, 2. tamen per pluralem τοις ὄντοις redditur; reperiuntur nomina, quæ collective dici non possunt, tanquam Ps. 114, 8. מַשְׂנָא מַיִם, nihilominus versum est λιμνας οδατων. Cave vero huc trahas nomina ea, quibus & Syrorum more, ut adfixum πλεοναστως adjunctum, uti בְּנוּ בְּשָׂרָה quod tantum significat filium Beoris. Melius vero cum Schultensio* & He-

B

zelio

vertitur a magistris nostris: καθαρισμον των παντων αγιων.
Eandem lectionem probant codices & editiones, uti Coccejus
id observat in Lexico sub h. V.

* In iustit. ad fundam. L. H. pag. 501.

zelio** hoc referas ea nomina, quæ terminationem quidem ' habent, sed quæ a Masorethis in ' commutata sunt. Sic בְּנֵי אֶלְקָנָה i. Chron. 6, II. non emendandum est in בְּנֵי ut puncta Hebræorum id volunt; est enim Aræbum status constructus, & ex inscitia linguae arabicae, tantum ita correctum est.

Pluralem Hebræorum numerum habere non solum terminationem בְּ, sed etiam Syrorum more ' præcipiunt quidam, ut Simonis in Lexico ** & Arcano formarum *** & nuperime Hezelius**** & alii. Errant, vero hi Viri, nam ' Syrorum tantum in statu construeto, non absoluto, cujus tamen nomina afferuntur, locum habet. Atque exempla, & singularis numeri esse possunt; uti a versione Alexandrina vertuntur, e. g. נָבִ' Nah. 3, 17. ανεις; & pluralia cum affixo primæ personæ, ut חֲנַ' Zach. 14, 5. quod redditur οἳν μα. Eademque fere reliquorum est ratio. Minime vero sunt audiendi illi, qui ' שָׁד, quod agrum significat, huc trahunt, nomenque pluralis numeri esse volunt. Nam ex Psalmi † loco, ubi dicitur: שְׁלֵ'ו, satis singularis apparet & Alexandrini interpretes plurimis, ubi occurrit locis, confirmant, vertunt enim τον αγρον. Quodsi scivisset Theod. Christ. Lilienthalius V. S. V. in commen-tatione critica, qua sistit duorum codicum MSætorum biblia Hebraica † ad libri Ruth primum caput non tam inscierter scripsissent. Ita ait: pro בְּשָׂרִ' leg. singula-rer. Ita Targum, LXX, Syrus, Arabs. Eadem ratione v. 22. pro מְשֻׁרָ'.

* in Grammat. uberior. p. 461. ** pag. 167. *** pag. 49.
**** In libr. cit, pag. 462. † Pl. 96, 12. ‡ † p. 119.

מִשְׁרָה leg. מִשְׁרָה ut habent LXX Targum & Syrus, nec non Cap. vi, 6. consentientibus omnibus antiquis versionibus. Valde errat in eo criticus noster, quod putat בְּשַׁרְיָה esse pluraliter possum; nam cum singularis, ut vidimus שְׁלֵשִׁים sit, necessario in statu constructo בְּשַׁרְיָה scribendum fuit: ejusmodi enim puncta nominibus in finitis subjiciuntur, ut vel tironibus notum. LXX & reliquæ veteres versiones itaque non legerunt בְּשַׁרְיָה, cum verterent εν αγρῳ, sed ut in nostris editionibus vulgo legitur. Tu tantum, Lilenthali, illis affingis eaque nota critica supercedere potuisses. Prius grammaticæ studeas, quam criticum agas. --- Sunt haud pauci, qui ל non datui tantum, sed etiam genitiui notam existiment, idque notissimo illo probare velint. Cur vero hoc non cum Alexandrina Versione ψαλμος τω δαυιδ transferri possit per dativum, nullus video. --- R. D. Kimchi & qui ejus sententiam sequuntur opinantur, demonstrativum pronomen נָא seinel ** scriptum esse נָה. Alexandrinos, ταῦτα vertentes, euolventi facile appareat, ibi eodem modo, quo alias נָא scribendum esse, nam eadem ratione mox sequens נָה per ταῦτα vertitur, ita ut similiter legisse videantur, quidquid etiam Alb. Schultensius *** contra dicat. --- חִתּוֹן **** semper grammaticorum ingenia torcit. Aliis pro נָה possum est, aliis aliter. Omnia vero erunt legibus convenientia, si cum interpretibus nostris legamus נָחִזְקָה; verterunt enim πτοησεις, id quod etiam verborum series postulat. Atque, B 2 quam

* Ezech. 20, 26. ** Ezech. 47, 13. *** In Institut. ad fund. L. H. p. 227. **** Habac. 2, 17.

quam facile litteræ i & Ɇ permutterint, vel metacente, quivis videt. Esse Hebreis plures quam septem conjugationum formas, omnes, qui non ex judaicis doctoribus toti pendent, multis argumentis demonstrantur. Et Alexandrinorum auctoritate uti potuissent. Esse conjugationem Hothpahal, passivam conjugationis Hithpahel, הַתְפָקֵד ^{*} perspicue evincit. Nam cum sententia significationem passivam requirat, & ita a LXX. quoque συνεπεσθε πηγαν reddatur, non ad Hithpahel, sed ad Hothpahal referendum. Eadem ratione plures conjugationum formæ adstrui possent.

Schultensius** legem linguae hebraicæ figit hanc: Kamezchatuph existere posse ante gutturales, ob extrum dagesch forte. Quod cum peritissimi ignorarint, in contortas ideo explications cecidisse. Ita בְּחִרָה *** omnes, præter ipsum, interpretes ad Kal trahunt: quum tamen vis sententiae Pyhal requirat; utque legitur Bocharta. Bene! Nam nostra versio consentit & transfert: εξειλω απο πτωχειας. Eorum grammaticorum opinioni, qua diversa tempora, diversasque conjugationes commixtas & quasi conflatas arbitrantur, minime favent Alexandrini interpretes. Semper unum tempus, unam conjugationem exprimunt. Si judaicorum grammaticorum hac in re leges secuti fuissent, interpretando sine dubio eas exprimere studuissent. Nusquam vero ejusmodi combinationes in iis observavimus. מְקֻלָּוֹנִי **** sunt illis tantum מְקֻלָּי' & מְקֻלָּוֹנִי nec ex com-

* Num. 26, 62. 1. Reg. 20, 27. ** l. c. p. 133. *** Job. 36,
21. **** Jerem. 15, 10.

comimixtum, nec significat eis, uti nostri homines eleganter scilicet exponunt, *maledicentes* *mei maledicunt mihi.*
הַתְמָאֵה * *interpretantibus* non conflatum ex Hithpahel & Hophal, sed peculiaris verbi forma Hothpahel fuisse videtur. Ita sexcentæ aliæ ejusmodi vocabulorum formæ ex Alexandrinis in analogiam reduci potuissent, sed ne longi fieremus, noluimus omnia singulatim persequi. Atque vel sic satisfecisse speramus consilio nostro, quod erat, ut ostenderemus, quantum prodeesse posset studiosa ac diligens versionis Alexandrinæ lectio iis, qui vellent naturam ingeniumque grammaticæ hebraicæ accuratius cognoscere.

* Deut. 24, 4.

Animus jam festinat ad id, cuius causa superiora scripsimus, quæ erat hæc, ut examen discipulorum scholæ nostræ indicemus. Lectiones, quibus ingenii dotes, studium atque industria optimae spei adolescentiolorum explorabuntur, sunt haec: institutio christianaæ religionis, orationes Ciceronis, græca, historia, Horatii carmina, dialectica. Nomina oratiunculas recitantium sunt haec: Car. Frid. Lehr. HOLZER, Cotheniensis, virtutem in voluptatis regno non posse consistere, declarabit. Chr. Fr. WACHTER, Bernburgen-